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    W wielu publikacjach dotyczących obrzędów świątecznych 
możemy natrafić na informację, iż sposób obchodzenia 
dzisiejszych świąt chrześcijańskich czerpie z szeroko po-
jmowanej „tradycji”. Co to oznacza? Mało kto obchodząc 
Boże Narodzenie, Wielkanoc – czy tak, jak teraz okres Wie-
lkiego Postu, zdaje sobie sprawę z tego, że sposób ukazy-
wania tych świąt przez Kościół, a także towarzyszące temu 
„rekwizyty” i symbole, a nawet nazwy, wywodzą się z cza-
sów przedchrześcijańskich. Z pogańskiej Prasłowiańszczyzny. 
Z przedchrześcijańskiego Rzymu. Z czasów zamierzchłych, 
których ślady możemy dostrzec nawet dzisiaj, dzięki temu, że 
proces kulturowego dziedziczenia odbywa się w sposób ciągły. 
Przyjrzyjmy się temu zjawisku – niezwykle interesującemu z 
punktu widzenia historii polskiej kultury. 

    Według polskiej tradycji wraz z nastaniem Środy Popielcowej 
kończyły się zapusty – dzisiaj określane mianem karnawału. 
Także i dziś dzień ten wyznacza kres zabawy, żartów i psi-
kusów, koniec czasu przebierańców. Badacze kultury okres 
karnawału określają jako czas chaosu, wejścia w inny wymi-
ar czasu i życia, gdyż karnawał nie jest „zwykłym” czasem 
– w karnawale „wolno wszystko” i można łamać normy oby-
czajowe, a dzięki przebraniu podczas karnawałowej zabawy 
można w pewnym sensie stać się kimś innym. Po czasie chaosu 
następuje jednak zawsze czas przejścia oraz – następujący 
po nim – czas porządku. W tradycji czas nie płynie linearnie,
lecz zatacza koło i łączy się z powtarzalnym rytmem przy-
rody oraz cyklicznością świętowania. Po karnawałowym cha-
osie rozpoczynał się okres 40-dniowego Wielkiego Postu, 
oddzielającego ten czas od święta Wielkanocy. Następowała 
odmiana czasu – i związana z tym odmiana zachowania. W 
symbolicznym znaczeniu okres wielkopostny jest czasem 
przejścia od chaosu do porządku i czasem oczyszczenia.

   Wielki Post obchodzą wszystkie kościoły wyrosłe na gruncie 
chrześcijaństwa, gdyż każde wyznanie w obrębie tej religii 
uznaje zmartwychwstanie Chrystusa. Poszczególne kościoły 
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chrześcijańskie odróżnia sposób sprawowania liturgii w 
tym czasie oraz sposób ukazywania znaczenia tego okresu 
czasu.

   Okres wielkopostny łączy się z – nazwijmy to umownie 
– „rekwizytami”, takimi jak popiół, ogień i dym. Zaró-
wno popiół, jak i dym kojarzą się z ogniem, a ogień jest 
jednym z najważniejszych symboli oczyszczenia. Ogień 
strawi wszystko, żywioł ten sieje spustoszenie i po-
zostawia po sobie nicość. Popiół, który pozostawia po so-
bie ogień, symbolizuje nicość,  przemijanie – z łac. vanitas 
(marność). Często w okresie Wielkiego Postu przywołuje 
się treść Księgi Koheleta i jej przewodnią myśl „Marność 
nad marnościami i wszystko marność”, która podkreśla 
śmiertelność i kruchość ludzkiego życia. Jednocześnie 
przypomina się wiernym słowa „memento mori”: człowiek 
jest tylko prochem – z prochu powstał i w proch się obróci.
6-tygodniowy czas poprzedzający Wielkanoc koncentruje 
się wokół trzech najważniejszych aspektów cechujących 
postawę człowieka wierzącego: wewnętrznego wycisze-
nia, duchowej refleksji oraz pokuty i powrotu do Boga. 
Ponadto trzy zalecenia odnoszące się do nich to: post, 
modlitwa i jałmużna. Są one wspólne dla wszystkich 
wyznań w obrębie chrześcijaństwa, jednak kładzie się 
różny nacisk na każdy z tych aspektów. 

  W Środę Popielcową – zwaną Popielcem – stanowiącą 
początek nastającego czasu skupienia, podczas 
nabożeństwa kapłan posypuje głowy wiernych popiołem 
pochodzącym ze spalonej palmy poświęconej rok wcześniej 
w Niedzielę Palmową (zwaną inaczej Kwietną Niedzielą). 
Popiół to symbol śmierci, palma jest natomiast symbolem 
życia (palma w chrześcijaństwie odnosi się do uroczystego 
wjazdu Jezusa do Jerozolimy, kiedy to wierni oddawali 
mu pokłon i składając liście palmowe, ofiarowywali mu 
jednocześnie swoje życie, łącząc się z nim w jego męce). 




